
Síntese 

4 de fevereiro 2022 

 

Diário Oficial da União -  Edição: 25 - Seção: 1 -  Página: 83 
 

 

Ministério Público da União 

Secretaria Geral 

 

PORTARIA SG/MPU N° 4, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2022 

O SECRETÁRIO-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA 
UNIÃO, considerando o contido na Informação nº 686/2022/ASTECC/SGP (PGR-
00015595/2022) e no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi 
delegada pela Portaria PGR/MPU n° 683, de 26 de setembro de 2013 e em cumprimento 
ao disposto no artigo 4º, § 2º da Lei n° 13.316/2016, de 20 de julho de 2016, resolve: 

Publicar o quadro-resumo, constante do anexo desta portaria, 
demonstrando a ocupação das funções de confiança e dos cargos em comissão do 
Ministério Público da União, com dados vigentes em 31 de dezembro de 2021. 

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO 

 

ANEXO I 

DEMONSTRATIVO DA OCUPAÇÃO DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA E DOS CARGOS EM 
COMISSÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

NÍVEL Quantitativo de Cargos em 31/12/2021 

 PROVIDOS VAGOS (4) TOTAL 

 
Servidores da 
carreira do MPU 
(1) 

Outros servidores 
públicos (2) 

Servidores sem 
vínculo efetivo (3) 

  

 QTD. 
(A) 

% 
(B) = (A/I) 

QTD. 
(C) 

% 
(D) = (C/I) 

QTD. 
(E) 

% 
(F) = (E/I) 

QTD. 
(G) 

% 
(H) = 
(G/I) 

QTD. 
(I) 

FC-1 650 80,45% 47 5,82% 5 0,62% 106 13,12% 808 

FC-2 1.700 92,29% 71 3,85% 8 0,43% 63 3,42% 1.842 

FC-3 425 91,59% 13 2,80% - 0,00% 26 5,60% 464 

Subtotal 
FC 

2.775 89,11% 131 4,21% 13 0,42% 195 6,26% 3.114 

CC-1 114 84,44% 4 2,96% 13 9,63% 4 2,96% 135 

CC-2 879 50,20% 41 2,34% 634 36,21% 197 11,25% 1.751 

CC-3 178 82,41% 5 2,31% 24 11,11% 9 4,17% 216 



Síntese 

4 de fevereiro 2022 

 

CC-4 296 63,11% 15 3,20% 155 33,05% 3 0,64% 469 

CC-5 121 56,28% 48 22,33% 45 20,93% 1 0,47% 215 

CC-6 32 47,06% 18 26,47% 15 22,06% 3 4,41% 68 

CC-7 - - - - - - - - - 

CNE - 0,00% 2 100,00% - 0,00% - 0,00% 2 

Subtotal 
CC 

1.620 56,72% 133 4,66% 886 31,02% 217 7,60% 2.856 

TOTAL 4.395 73,62% 264 4,42% 899 15,06% 412 6,90% 5.970 

(1) quantitativo de servidores ocupantes de Função de Confiança ou Cargo em Comissão 
pertencentes à carreira de servidores do MPU, ainda que requisitado de outro ramo. 

(2) quantitativo de servidores de outros órgãos, de quaisquer esferas de governo ou de 
qualquer Poder, desde que ocupem cargo efetivo. Devem ser incluídos, nessa coluna, 
membros do MPU investidos em cargo em comissão. 

(3) quantitativo de servidores sem vínculo efetivo com a Administração, ocupantes apenas de 
Função de Confiança ou Cargo em Comissão, inclusive os requisitados de Empresas Públicas 
ou Sociedades de Economia Mista. 

(4) quantitativo de cargos vagos, já alocados, oriundos de desprovimentos ou vagas de 
primeiro provimento ainda não preenchidas. Excluem-se desse quantitativo os cargos 
autorizados em Lei que necessitam de implemento de condição para criação, tal como 
autorização orçamentária. 

ANEXO II 

DEMONSTRATIVO DA OCUPAÇÃO DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA E DOS CARGOS EM 
COMISSÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR 

NÍVEL Quantitativo de Cargos em 31/12/2021 

 PROVIDOS VAGOS (4) TOTAL 

 
Servidores da 
carreira do MPU 
(1) 

Outros servidores 
públicos (2) 

Servidores sem 
vínculo efetivo (3) 

  

 QTD. 
(A) 

% 
(B) = (A/I) 

QTD. 
(C) 

% 
(D) = (C/I) 

QTD. 
(E) 

% 
(F) = (E/I) 

QTD. 
(G) 

% 
(H) = 
(G/I) 

QTD. 
(I) 

FC-1 50 49,50% 45 44,55% - 0,00% 6 5,94% 101 

FC-2 68 73,91% 18 19,57% - 0,00% 6 6,52% 92 

FC-3 95 93,14% 6 5,88% - 0,00% 1 0,98% 102 

Subtotal 
FC 

213 72,20% 69 23,39% - 0,00% 13 4,41% 295 

CC-1 51 68,92% 1 1,35% 17 22,97% 5 6,76% 74 

CC-2 46 80,70% 1 1,75% 9 15,79% 1 1,75% 57 

CC-3 20 100,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% 20 

CC-4 14 66,67% - 0,00% 7 33,33% - 0,00% 21 

CC-5 10 71,43% - 0,00% 4 28,57% - 0,00% 14 



Síntese 

4 de fevereiro 2022 

 

CC-6 - 0,00% 1 50,00% 1 50,00% - 0,00% 2 

CC-7 - - - - - - - - - 

Subtotal 
CC 

141 75,00% 3 1,60% 38 20,21% 6 3,19% 188 

TOTAL 354 73,29% 72 14,91% 38 7,87% 19 3,93% 483 

(1) quantitativo de servidores ocupantes de Função de Confiança ou Cargo em Comissão 
pertencentes à carreira de servidores do MPU, ainda que requisitado de outro ramo. 

(2) quantitativo de servidores de outros órgãos, de quaisquer esferas de governo ou de 
qualquer Poder, desde que ocupem cargo efetivo. Devem ser incluídos, nessa coluna, 
membros do MPU investidos em cargo em comissão. 

(3) quantitativo de servidores sem vínculo efetivo com a Administração, ocupantes apenas de 
Função de Confiança ou Cargo em Comissão, inclusive os requisitados de Empresas Públicas 
ou Sociedades de Economia Mista. 

(4) quantitativo de cargos vagos, já alocados, oriundos de desprovimentos ou vagas de 
primeiro provimento ainda não preenchidas. Excluem-se desse quantitativo os cargos 
autorizados em Lei que necessitam de implemento de condição para criação, tal como 
autorização orçamentária. 

ANEXO III 

DEMONSTRATIVO DA OCUPAÇÃO DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA E DOS CARGOS EM 
COMISSÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO 

NÍVEL Quantitativo de Cargos em 31/12/2021 

 PROVIDOS VAGOS (4) TOTAL 

 
Servidores da 
carreira do MPU 
(1) 

Outros servidores 
públicos (2) 

Servidores sem 
vínculo efetivo (3) 

  

 QTD. 
(A) 

% 
(B) = (A/I) 

QTD. 
(C) 

% 
(D) = (C/I) 

QTD. 
(E) 

% 
(F) = (E/I) 

QTD. 
(G) 

% 
(H) = 
(G/I) 

QTD. 
(I) 

FC-1 44 67,69% 21 32,31% - 0,00% - 0,00% 65 

FC-2 402 89,73% 40 8,93% - 0,00% 6 1,34% 448 

FC-3 253 83,22% 48 15,79% - 0,00% 3 0,99% 304 

Subtotal 
FC 

699 85,56% 109 13,34% - 0,00% 9 1,10% 817 

CC-1 209 65,31% 20 6,25% 90 28,13% 1 0,31% 320 

CC-2 141 68,78% 22 10,73% 38 18,54% 4 1,95% 205 

CC-3 28 84,85% 2 6,06% 3 9,09% - 0,00% 33 

CC-4 69 75,00% 9 9,78% 14 15,22% - 0,00% 92 

CC-5 10 55,56% 4 22,22% 4 22,22% - 0,00% 18 

CC-6 - - - - - - - - - 

CC-7 - - - - - - - - - 



Síntese 

4 de fevereiro 2022 

 

Subtotal 
CC 

457 68,41% 57 8,53% 149 22,31% 5 0,75% 668 

TOTAL 1.156 77,85% 166 11,18% 149 10,03% 14 0,94% 1.485 

(1) quantitativo de servidores ocupantes de Função de Confiança ou Cargo em Comissão 
pertencentes à carreira de servidores do MPU, ainda que requisitado de outro ramo. 

(2) quantitativo de servidores de outros órgãos, de quaisquer esferas de governo ou de 
qualquer Poder, desde que ocupem cargo efetivo. Devem ser incluídos, nessa coluna, 
membros do MPU investidos em cargo em comissão. 

(3) quantitativo de servidores sem vínculo efetivo com a Administração, ocupantes apenas de 
Função de Confiança ou Cargo em Comissão, inclusive os requisitados de Empresas Públicas 
ou Sociedades de Economia Mista. 

(4) quantitativo de cargos vagos, já alocados, oriundos de desprovimentos ou vagas de 
primeiro provimento ainda não preenchidas. Excluem-se desse quantitativo os cargos 
autorizados em Lei que necessitam de implemento de condição para criação, tal como 
autorização orçamentária. 

ANEXO IV 

DEMONSTRATIVO DA OCUPAÇÃO DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA E DOS CARGOS EM 
COMISSÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO 

NÍVEL Quantitativo de Cargos em 31/12/2021 

 PROVIDOS VAGOS (4) TOTAL 

 
Servidores da 
carreira do MPU 
(1) 

Outros servidores 
públicos (2) 

Servidores sem 
vínculo efetivo (3) 

  

 QTD. 
(A) 

% 
(B) = (A/I) 

QTD. 
(C) 

% 
(D) = (C/I) 

QTD. 
(E) 

% 
(F) = (E/I) 

QTD. 
(G) 

% 
(H) = 
(G/I) 

QTD. 
(I) 

FC-1 91 71,65% 33 25,98% - 0,00% 3 2,36% 127 

FC-2 351 86,45% 45 11,08% - 0,00% 10 2,46% 406 

FC-3 127 88,81% 16 11,19% - 0,00% - 0,00% 143 

Subtotal 
FC 

569 84,17% 94 13,91% - 0,00% 13 1,92% 676 

CC-1 101 68,24% 8 5,41% 36 24,32% 3 2,03% 148 

CC-2 284 53,38% 21 3,95% 223 41,92% 4 0,75% 532 

CC-3 44 54,32% 13 16,05% 23 28,40% 1 1,23% 81 

CC-4 125 59,24% 6 2,84% 77 36,49% 3 1,42% 211 

CC-5 3 33,33% 1 11,11% 5 55,56% - 0,00% 9 

CC-6 1 33,33% - 0,00% 2 66,67% - 0,00% 3 

CC-7 - - - - - - - - - 

Subtotal 
CC 

558 56,71% 49 4,98% 366 37,20% 11 1,12% 984 

TOTAL 1.127 67,89% 143 8,61% 366 22,05% 24 1,45% 1.660 



Síntese 

4 de fevereiro 2022 

 

(1) quantitativo de servidores ocupantes de Função de Confiança ou Cargo em Comissão 
pertencentes à carreira de servidores do MPU, ainda que requisitado de outro ramo. 

(2) quantitativo de servidores de outros órgãos, de quaisquer esferas de governo ou de 
qualquer Poder, desde que ocupem cargo efetivo. Devem ser incluídos, nessa coluna, 
membros do MPU investidos em cargo em comissão. 

(3) quantitativo de servidores sem vínculo efetivo com a Administração, ocupantes apenas de 
Função de Confiança ou Cargo em Comissão, inclusive os requisitados de Empresas Públicas 
ou Sociedades de Economia Mista. 

(4) quantitativo de cargos vagos, já alocados, oriundos de desprovimentos ou vagas de 
primeiro provimento ainda não preenchidas. Excluem-se desse quantitativo os cargos 
autorizados em Lei que necessitam de implemento de condição para criação, tal como 
autorização orçamentária. 

ANEXO V 

DEMONSTRATIVO DA OCUPAÇÃO DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA E DOS CARGOS EM 
COMISSÃO 

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

NÍVEL Quantitativo de Cargos em 31/12/2021 

 PROVIDOS VAGOS (4) TOTAL 

 
Servidores da 
carreira do MPU 
(1) 

Outros servidores 
públicos (2) 

Servidores sem 
vínculo efetivo (3) 

  

 QTD. 
(A) 

% 
(B) = (A/I) 

QTD. 
(C) 

% 
(D) = (C/I) 

QTD. 
(E) 

% 
(F) = (E/I) 

QTD. 
(G) 

% 
(H) = 
(G/I) 

QTD. 
(I) 

FC-1 - - - - - - - - - 

FC-2 2 66,67% - 0,00% - 0,00% 1 33,33% 3 

FC-3 27 84,38% 1 3,13% - 0,00% 4 12,50% 32 

Subtotal 
FC 

29 82,86% 1 2,86% - 0,00% 5 14,29% 35 

CC-1 - - - - - - - - - 

CC-2 15 55,56% 1 3,70% 9 33,33% 2 7,41% 27 

CC-3 4 57,14% 1 14,29% 2 28,57% - 0,00% 7 

CC-4 2 40,00% 1 20,00% 2 40,00% - 0,00% 5 

CC-5 1 33,33% 1 33,33% 1 33,33% - 0,00% 3 

CC-6 - - - - - - - - - 

CC-7 - - - - - - - - - 

Subtotal 
CC 

22 52,38% 4 9,52% 14 33,33% 2 4,76% 42 

TOTAL 51 66,23% 5 6,49% 14 18,18% 7 9,09% 77 

(1) quantitativo de servidores ocupantes de Função de Confiança ou Cargo em Comissão 
pertencentes à carreira de servidores do MPU, ainda que requisitado de outro ramo. 



Síntese 

4 de fevereiro 2022 

 

(2) quantitativo de servidores de outros órgãos, de quaisquer esferas de governo ou de 
qualquer Poder, desde que ocupem cargo efetivo. Devem ser incluídos, nessa coluna, 
membros do MPU investidos em cargo em comissão. 

(3) quantitativo de servidores sem vínculo efetivo com a Administração, ocupantes apenas de 
Função de Confiança ou Cargo em Comissão, inclusive os requisitados de Empresas Públicas 
ou Sociedades de Economia Mista. 

(4) quantitativo de cargos vagos, já alocados, oriundos de desprovimentos ou vagas de 
primeiro provimento ainda não preenchidas. Excluem-se desse quantitativo os cargos 
autorizados em Lei que necessitam de implemento de condição para criação, tal como 
autorização orçamentária. 

 

 

 

 

Diário Oficial da União -  Edição: 25 - Seção: 3 -  Página: 134 

 

 

Ministério Público da União 

Ministério Público Militar 

Procuradoria-Geral de Justiça Militar 

Secretaria da Procuradoria-Geral de Justiça Militar 

Departamento de Gestão de Pessoas 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Escola 
de Políticas Públicas e Governo - FGV EPPG. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível 
Superior. Vigência: 03/02/2022 a 02/02/2025, podendo ser prorrogado por igual período. 
Assinam: Eliomar Vieira das Neves, Diretor de Gestão de Pessoas, pelo MPM, e Edson 
Kenji Kondo, pela FGV EPPG. 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Escola 
de Políticas Públicas e Governo - FGV EPPG. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível 
Superior. Vigência: 03/02/2022 a 02/02/2025, podendo ser prorrogado por igual período. 
Assinam: Eliomar Vieira das Neves, Diretor de Gestão de Pessoas, pelo MPM, e Edson 
Kenji Kondo, pela FGV EPPG. 

 



Síntese 

4 de fevereiro 2022 

 

Diário Oficial da União -  Edição: 25 - Seção: 3 -  Página: 133 
 

Ministério Público da União 

Programa de Saúde e Assistência Social 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.184/2021 

Espécie: Termo de Credenciamento nº 1184/2021, celebrado entre o 
Ministério Público da União e AJUCLIN CLÍNICA MÉDICA DE ARACAJU LTDA. Objeto: 
Prestação de serviços médicos e paramédicos aos membros, servidores e respectivos 
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério 
Público do Trabalho, Ministério Público Militar, Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios e Conselho Nacional do Ministério Público, por um período de sessenta 
meses, a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade 
de licitação - "Caput" do artigo 25 da Lei 8.666/93. Elementos de despesa: 33.90.39 e 
33.90.36, com recursos consignados em Lei Orçamentária Anual (LOA), na Ação 2004 
- Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes, 
no respectivo Programa de Trabalho, mediante emissão de Notas de Empenho. 
Assinaturas: Raimundo Francisco de Aguiar Sousa, Diretor Executiva do Plan-
Assiste/MPF, pelo Credenciante, Rosemeire da Silva Ferreira, pelo Credenciado. 

 


